20. *Refugere illuc qui percusserit animam nolens* (Ios 20,9). Hic «animam» uel hominem intellegere debemus uel uitam carnis, quae fit per animam: qua locutione et illud dictum est a fratribus Ioseph: *non percutiamus eius animam* (Gen 37,21), id est: non eum occidamus. Nam si anima posset ab interfectore percuti, non diceret Dominus: *nolite timere eos, qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere* (Mt 10,28).

21. *Mandauit Dominus in manu Moysi* (Ios 21,2). Locutio familiarissima Scripturis; ita enim dicitur: uerbum, quod factum est in manu illius uel illius prophetae, hoc est in potestatem dicendi datum.

22. *Et accepit Iesus cultros petrinus, in quibus [619] circumciderat*

²⁰¹ Cf. S. AUG., *Locut.* 41 de Ex.

²⁰² Cf. S. AUG., *Locut.* 133 de Gen.

circuncidado a los hijos de Israel (Ios 21,42). No dice «con los que», sino en los que²⁰³.

23. Y cuando Josué los envió a sus casas y los bendijo diciendo... (Ios 22,7). Parece que la conjunción copulativa «y» está de más, pues podría decirse así: «y cuando Josué los envió a sus casas, los bendijo diciendo...»

24. Asimismo, hay que registrar otra locución, porque, después de decir la Escritura y los bendijo Josué diciendo y de hacernos esperar las palabras pertinentes pronunciadas por Josué en su bendición, se limita a decir: *regresaron a sus casas con abundantes riquezas; y repartieron con sus hermanos el botín tomado a los enemigos: muy abundantes rebaños, plata, oro y gran cantidad de ropa*; lo cual parece más propio de una narración que de alguien que bendice.

25. Y erigieron allí, junto al Jordán, un altar, un altar grande de ver (Ios 22,10). Esta locución es también conocida en latín.

26. Y los hijos de Israel oyeron de los que decían (Ios 22,11). No dice «por los que decían» o «a los que decían».

27. Servir la servidumbre del Señor (Ios 22,27). Dos cosas deben señalarse en esta locución. Por un lado, *servir la servidumbre*, locución que puede considerarse también latina²⁰⁴; y por otro, *la servidumbre del Señor*, es decir, la que se debe o se le muestra al Señor.

filios Israhel (Ios 21,42). Non dixit: quibus circumciderat, sed in quibus.

23. Et ubi dimisit eos Iesus in domos suas, et benedixit eos dicens (Ios 22,7). Plus uidetur hic copulatiua coniunctio, id est «et»; nam ita dici posset: et ubi dimisit eos Iesus in domos suas, benedixit eos dicens.

24. Item alia locutio notanda est, quod cum dixisset Scriptura: et benedixit eos Iesus dicens atque his uerbis intentos fecisset audire, quid benedicendo dixit Iesus, hoc solum subiecit: in diuitiis multis abierunt in domos suas; et pecora multa ualde et argentum et aurum et uestem multam ualde diuiserunt praedam inimicorum suorum cum fratribus suis (Ios 22,7-8): quod magis esse narrantis quam benedicientis adparet.

25. Et aedificauerunt ibi aram super Iordanem, aram magnam uidere (Ios 22,10): ista locutio etiam in sermone latino nota est.

26. Et audierunt filii Israhel dicentium (Ios 22,11). Non ait: dicentibus uel dicentes.

27. Seruire seruitutem Domini (Ios 22,27). In qua locutione duo notanda sunt: et seruire seruitutem, quae etiam latina locutio reperitur, et seruitutem Domini, id est, quae debetur uel exhibetur Domino.

²⁰³ Ios 5,2-3; Ex 4,25.

²⁰⁴ Cf. S. AUG., *Locut.* 210 de Gen; 94 de Num. Se trata de un acusativo «interno».

28. Y escuchando el sacerdote Finés y todos los jefes de la comunidad que con él estaban las palabras que pronunciaron los hijos de Rubén, los hijos de Gad y la media tribu de Manasés, y se alegraron (Ios 22,30). Emplea escuchando en lugar de «escucharon»; o bien la (última) «y» está de sobra; pues tiene sentido completo así: «escuchando estas palabras, se alegraron»; aunque no deja de ser una incorrección, ya que debería decir: «habiendo escuchado».

29. Y Josué, siendo muy anciano de días (Ios 23,1). Ya hemos apuntado, refiriéndonos a Abraham²⁰⁵, que en las Escrituras se denomina «anciano» no sólo a aquel que ha rebasado la senectud, sino también a quien es viejo. De ahí que no todo viejo sea anciano, pero sí que a todo anciano pueda calificársele de viejo.

30. Y precipitó sobre ellos el mar y cubrió sobre ellos (Ios 24,7). No dice «los cubrió», aunque algunos traductores han preferido decirlo así.

31. Y en todos los pueblos por los que hemos cruzado a través de ellos (Ios 24,17). Semajantes locuciones son muy habituales en las Escrituras; pero las registraremos con menos frecuencia que lo que aparecen.

28. Et audientes Phinees sacerdos et omnes principes synagogae, qui erant cum illo, uerba, quae locuti sunt filii Ruben et filii Gad et dimidium tribus [620] Manasses, et placuerunt illis (Ios 22,30). Audientes pro «audierunt» positum est, (541) aut plus est hic «et»; nam plenus est sensus: audientes uerba haec, placuerunt illis. Nec tamen sine inconsequentia, quia «cum audissent» dicendum fuit.

29. Et Iesus senior propectus diebus (Ios 23,1). Hoc de Abraham dictum notauimus seniore in Scripturis non solum illum appellari, qui est infra aetatem senis, sed etiam ualde senem. Vnde non omnis se(542)nior senex, omnis autem senex senior dici potest.

30. Et induxit super illos mare et operuit super illos (Ios 24,7): non ait «operuit illos», quamuis nonnulli interpretes hoc maluerint dicere.

31. In omnibus gentibus quas transiuimus per ipsas (Ios 24,17): usitatae in Scripturis sunt istae locutiones nec tam crebro notandae quam crebro intercurrent.